7. Veamos lo que se ha de decidir cuando hay una parte vacante, y sin embargo, no carece tampoco de

sit; veluti si tres ex quartis partibus heredes scripti sunt. Et constat vacantem partem singulis tacite pro hereditaria parte accedere, et perinde haberi ac si ex tertiis partibus heredes scripti essent. Ex diverso, si plures in portionibus sint, tacite singulis decrescere: ut si, verbi gratia, quatuor ex tertiis partibus heredes scripti sint, perinde habeantur ac si unusquisque ex quarta parte heres scriptus fuisset.

VIII. Si plures uncia quam duodecim distributæ sint, is qui sine parte institutus est, quod dupondio deest, habebit. Idemque erit si dupondius expletus sit: quæ omnes partes ad assem postea revocantur, quamvis sint plurium unciarum.

#### 4.º Modos y condiciones que pueden ó no imponerse á la institucion de heredero.

IX. Heres et pure et sub conditione institui potest; ex certo tempore, aut ad certum tempus, non potest: veluti, POST QUINQUENNIIUM QUAM MORIAR, vel EX CALENDIS ILLIS AUT USQUE AD CALENDAS ILLAS HERES ESTO. Denique diem adjentum haberi pro supervacuo placet; et perinde esse ac si pure heres institutus esset.

*Pure.* En este caso principia para el heredero el derecho á la herencia el mismo dia de la muerte del testador.

*Sub conditione.* Aquí depende la institucion del cumplimiento de la condicion. Si este cumplimiento ha tenido lugar en vida del testador, no siendo ya incierto el derecho del heredero instituido, principia aquél, como en el caso de una institucion pura y simple, el mismo dia del fallecimiento. Pero si al tiempo de dicho establecimiento no se halla cumplida la condicion, el derecho del here-

ella ninguno de los instituidos. Por ejemplo, si tres herederos han sido instituidos cada uno en un cuarto, es claro que la parte vacante debe acrecer tácitamente á cada uno de ellos en su parte hereditaria, siendo considerados como instituidos cada cual de ellos en un tercio. Si, por el contrario, han sido instituidos más herederos que partes, el excedente debe tácitamente decrecer á cada uno en parte proporcionada: por ejemplo, si cuatro herederos han sido instituidos cada uno de ellos en un tercio, se les considerará como instituidos á cada uno sólo en una cuarta parte.

8. Si el testador ha distribuido más de doce onzas, el que ha sido instituido sin parte tendrá lo que falta para completar el doble peso; lo mismo sucederá si este doble peso ha sido agotado; por lo demas, todas estas porciones se refieren en definitiva á un solo as, aunque comprendan más de doce onzas.